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SEZNAM ZKRATEK

angl. - anglicky

BMI - Body Mass Index

BMX - Bicycle Motorcross, jedna z disciplín cyklistiky

HDL - high density lipoprotein, vysokodenzitní lipoprotein

LSD - Diethylamid kyseliny lysergové

tj. - to je
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je životní styl studentů středních škol se zaměřením

na pohybovou aktivitu. Životní styl je široká a v současné době diskutovaná oblast.

Pohybová aktivita i inaktivita ovlivňují životní styl jedince a mají dlouhodobý dopad

na jeho zdraví. Řada autorů zmiňuje fakt, že klesá fyzická zdatnost dětí i středoškoláků,

že téměř vymizela spontánní pohybová aktivita a organizovaná pohybová aktivita tlačí

dítě až k neúměrným výkonům, které mohou mít negativní dopad na jeho zdraví.

U nesportující mládeže pak může být ovlivněn i její psychický vývoj a charakterové

vlastnosti. Proto se v této práci pokusíme zmapovat pohybovou aktivitu žáků středních

škol.

Teoretická část práce popisuje problematiku životního stylu. Je zaměřena na zdravý

i nezdravý životní styl, na faktory, které životní styl ovlivňují, charakterizuje období

adolescence a životní styl středoškoláka.

Empirická část práce mapuje životní styl středoškoláků v Karlovarském kraji a odpovídá

na výzkumné otázky. K získání potřebných údajů byl v práci použit nestandardizovaný

dotazník vlastní konstrukce.
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1 ŽIVOTNÍ STYL

Vymezit pojem životní styl není zcela jednoduché, jelikož se jedná o oblast, která zahrnuje

mnoho témat zdánlivě ne zcela souvisejících, je to kategorie mnohodimenzionární. Životní

styl se váže na módu, zdraví, bydlení, pohyb, ekonomické chování, vzájemné odlišnosti

minorit od majorit aj. Životní styl tedy můžeme charakterizovat jako způsob, jakým lidé

a celá společnost žijí (Duffková, Urban, Dubský, 2008).

Psychologický slovník definuje životní styl jako „individuální souhrn postojů, hodnot

a dovedností odrážejících se v činnosti člověka výrobní, umělecké aj., zahrnuje síť

mezilidských vztahů, výživu, tělesný pohyb, organizaci času, zájmy a záliby. Dle A. Adlera

jedinečný způsob chování jedince, který vychází z jeho motivů, rysů, zájmů a hodnot

a prolíná veškerým jeho chováním“ (Hartl, Hartlová, 2000, s. 573).

Životní styl se v průběhu našeho života vyvíjí a mění, tak jak přicházejí jednotlivé životní

etapy, je ovlivněn historický vývojem, ale také je obrazem kulturního vývoje společnosti.

Jiný životní styl lze pozorovat ve vyspělých evropských zemích v porovnání s africkými

či arabskými zeměmi, jiný životní styl bude ve městech a jiný na vesnicích

(Sak, 2000; Slepičková, 2000).

Životní styl a způsob života je jednou ze základních determinant zdraví a výrazně ovlivňuje

kvalitu života (Machová, Kubátová, 2009).

Čeledová, Čevela (2010) uvádí, že životní styl ovlivňuje zdraví člověka z 50 - 60 %.

Socioekonomické prostředí a životní prostředí, které se životním stylem úzce souvisí, naše

zdraví ovlivňují z 10 - 15 %. Jsou to složky, které můžeme svým chováním ovlivnit

a které by se měly stát součástí výchovy jako takové. Člověk je jediný tvor, který svým

chováním záměrně podrývá vlastní zdraví.

Na životní styl lze nazírat z pohledu psychologů, sociologů, sportovců, nelze ho definovat

z pohledu jedné jediné vědy. Z tohoto důvodu se v publikacích setkáváme s jistou

terminologickou nejednotností.

Životní způsob lze dobře charakterizovat, když se zaměříme na jednotlivé aktivity

každodenního života. Při podrobné analýza zjistíme, že se jedná o aktivity zaměřené

na práci a přípravu na ni, aktivity spojené s uspokojováním základních biologických

1 ŽIVOTNÍ STYL

5

a hygienických potřeb, aktivity zájmové, aktivity zaměřené na společenský život a aktivity

s rodinou (Kraus, 2006).

Podle toho, jakým způsobem trávíme volný čas, můžeme životní styl bipolárně rozdělit

na aktivní, zdravý a na konzumní (Sigmund, Sigmundová, 2011).

Kubátová (2010) uvádí, že způsob života můžeme nazývat: životní způsob, životní styl,

životní sloh. Můžeme ho také považovat za synonymum životní úrovně či ho srovnávat

s kvalitou života.

Pojem životní způsob je obecnějším než pojem životní styl. Mnozí autoři uvádí, že životní

styl je možné rozdělit na životní styl jednotlivce a životní styl skupiny. Životní styl

jednotlivce má jednotný základ, který se promítá do všech jeho činností. Životní styl

skupiny má určité společné prvky, které jsou zásadní pro většinu členů skupiny, přičemž

se jednotliví členové ani nemusí znát – např. středoškolští studenti (Kubátová, 2010).

Termín životní sloh je nejvíce specifický a současně nejméně používaný. Tento termín

zavedl český architekt Karel Honzík. Životní sloh charakterizoval jako „životní způsob

typický pro určité historické období“ (Duffková, Urban, Dubský, 2008, s. 68).

Životní styl si člověk na základě svých rozhodnutí volí. Rozhoduje se podle sebe, nebo

je ovlivněn názory ostatních. Má-li člověk dostatečnou sebeúctu a míru zodpovědnosti,

rozhoduje tak, že má sílu svá rozhodnutí uskutečnit. V období adolescence mohou být

rozhodnutí silně ovlivněna vrstevnickou skupinou. Adolescent pochybuje o autoritách

a doporučení dospělých odmítá, začleňuje se do různých skupin ve snaze někam patřit

a jeho rozhodnutí bývají skupinami ovlivněna (Krejčí, 2011).

1.1 FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ ŽIVOTNÍ STYL

Faktorů ovlivňujících životní styl je celá řada. Duffková, Urban, Dubský (2008) tyto faktory

rozdělují na vnitřní a vnější. Do vnitřních faktorů zařazují člověka, jakožto konkrétní

subjekt, se všemi jeho dovednostmi, schopnostmi, potřebami, ambicemi apod. Životní

podmínky označují za faktory vnější. Životní podmínky lze podle nich rozdělit na:

 geografické a ekologické – ovlivňují způsob bydlení, stravovací návyky,

nebo i pracovní dobu;
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 biologické – zdraví, věk a pohlaví člověka;

 demografické – hustota osídlení, migrace a partnerské soužití;

 sociálně-politické a politické – ovlivňují životní úroveň;

 sociálně-ekonomické a ekonomické;

 kulturní a obecně ideové – normy, právo, vzdělání, hodnotová orientace;

 technologické.

Existují názory, že stačí lidem dát informace a oni se již sami a správně rozhodnou,

že budou jednat v rámci svého zdraví. Tento názor se jeví jako lichý, jelikož mnohé důkazy

svědčí o tom, že na rozhodování člověka, skupiny nebo společnosti mají vliv přírodní,

kulturní, ekonomické a sociální podmínky. Nejchudší sociální skupiny se i přesto, že mají

dostatek informací, chovají ve vztahu ke svému zdraví velmi nezodpovědně

(Zdraví 21, 2001).

1.2 ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL

Abychom mohli náš životní styl považovat za zdravý, měli bychom mít pravidelný denní

režim, mít správnou životosprávu, dostatečnou pohybovou aktivitu, adekvátní osobní

hygienu a měli bychom se vyhýbat všem „rizikovým faktorům“, které naše zdraví

poškozují (Blahutková, Řehulka, Dvořáková, 2005).

V rámci zdravého životního stylu je potřeba rozvíjet tělesnou, psychickou a duchovní

kulturu osobnosti (Kraus, 2006).

Duffková, Urban, Dubský (2008, s. 163) uvádí, že podstatou zdravého životního stylu

„je dodržovat a respektovat v různých sférách života komplex určitých pravidel a norem

směřujících k udržení a upevnění zdraví, přičemž je důležité v každém případě vycházet

z konkrétních podmínek exogenních (okolní prostředí) i endogenních (organismus

jedince)“.

Pravidla a normy se týkají jednak organismu člověka, kam můžeme zařadit výživu,

pohybovou aktivitu, hygienu a návykové látky, tak i psychického zdraví člověka, kde nás

největší měrou ovlivňuje stres. Můžeme sem zařadit i oblast sociálního života člověka,
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kde zdravý životní styl do jisté míry ovlivní i životní úroveň a kvalita sociálních vztahů


[…]

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RESUMÉ

Hlavním cílem bakalářské práce na téma Životní styl studentů středních škol se zaměřením

na pohybovou aktivitu bylo zmapovat životní styl studentů středních škol Karlovarského

kraje z hlediska pohybové aktivity.

V teoretické části práce je vymezeno několik významných pojmů, jako je zdravý životní

styl, nezdravý životní styl, adolescence, životní styl středoškoláka.

Empirická část je zaměřena na zpracování a analýzu dat, získaných dotazníkovým

šetřením, kterého se zúčastnilo 150 respondentů ze tří středních škol.

V závěru práce jsou shrnuty výsledky k jednotlivým výzkumným otázkám.

Klíčová slova:

životní styl, pohybová aktivita, adolescent

Summary

The main goal of bachelor work with topic Lifestyle of students on highschools with focus

on movement activity was to map the lifestyle of highschool students in Karlovy Vary

region.

In the teoretic part of the work a number of significant conceptions are described.

Conceptions, such as healthy lifestyle, unhealthy lifestyle, adolescence, the lifestyle

of a highschool student.

Practical part is focused on analysing the data acquired from questionare research

in which 150 respondents from three different schools took part.

In the conclusion of the work results from all questionare questions are summed up.

Keywords:

lifestyle, physical activity, adolescent
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PŘÍLOHY

Příloha 1 – dotazník

Dotazník

Vážený studente – studentko,
jmenuji se Pavla Skořepová a jsem studentkou 3. ročníku Pedagogické fakulty ZČU Plzeň.
Ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníku, který se týká životního stylu středoškoláka.
Dotazník je anonymní, prosím o co možná nejpravdivější odpovědi. Získaná data budou
použita pro zpracování v bakalářské práci „Životní styl studentů středních škol
se zaměřením na pohybovou aktivitu“.

Škola: _____________________________ datum: ______________

Věk: __________

Pohlaví: Muž Žena

Výška: __________ Hmotnost: __________

Pokyny k vyplnění:
U jednotlivých otázek doplňte nebo zakroužkujte jednu odpověď, není-li u otázky
uvedeno jinak.

1. Jakým způsobem se nejčastěji dopravujete do školy:

a) pěšky d) na kole

b) autem e) na in-line bruslích

c) hromadným dopravním prostředkem

2. Jaké sportovní vybavení máte doma:

a) kolo f) snowboard

b) lyže g) orbitrek

c) brusle in-line h) skateboard

d) brusle lední i) činky

e) rotoped j) jiné, uveďte: ____________

3. Věnujete se ve volném čase neorganizované pohybové aktivitě (dospělými

nekontrolovaná, spontánní, např. jízda na kole, bruslích)?

ano ne
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a) Pokud jste odpověděli ano, uveďte jaké (maximálně 2):

________________________________________________________________

b) Kolik hodin času těmto aktivitám věnujete v pracovní dny (uveďte v hodinách):

_______________________

c) Kolik hodin času těmto aktivitám věnujete o víkendu (uveďte v hodinách):

_______________________

4. Byli jste někým ovlivněni při výběru neorganizované pohybové aktivity:

ano ne

a) Pokud jste odpověděli ano, uveďte kým (nejvýznamnější osobu podtrhněte):

a) rodiči d) učitelem

b) slavným sportovcem e) kamarádem

c) někým jiným, uveďte: ______________________

5. Věnujete se ve volném čase organizované pohybové aktivitě (provozovaná

ve sportovních oddílech, např. volejbal, fotbal):

ano ne

a) Pokud jste odpověděli ano, uveďte jaké (maximálně 2):

________________________________________________________________

b) Kolik hodin času těmto aktivitám věnujete v pracovní dny (uveďte v hodinách):

_______________________

c) Kolik hodin času těmto aktivitám věnujete o víkendu (uveďte v hodinách):

_______________________

d) Kolik let se této aktivitě věnujete: ______________________

6. Byli jste někým ovlivněni při výběru organizované pohybové aktivity:

ano ne

a) Pokud jste odpověděli ano, uveďte kým (nejvýznamnější osobu

podtrhněte):

a) rodiči d) učitelem

b) slavným sportovcem e) kamarádem

c) někým jiným, uveďte: __________________________

7. Jaké důvody vás vedou k pohybovým aktivitám (organizovaným

i neorganizovaným, zvolte maximálně 3 důvody):
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a) vypadat dobře g) seznámit se s kamarády

b) touha zvítězit h) zažít vzrušení

c) užít si zábavu i) potěšit rodiče

d) relaxace, odreagování j) hlídat si váhu

e) vidět se s kamarády k) zlepšit si zdraví

f) jiné důvody, uveďte: _________________________________

8. Co vám pohybové aktivity (organizované i neorganizované) přináší:

a) cítím se dobře e) zlepšení zdraví

b) vidím se s kamarády f) udržení si hmotnosti

c) užiji si zábavu g) možnost poznat nové přátele

d) jiné, uveďte: _________________________

9. Pokud se organizované pohybové aktivitě (sportu) nevěnujete, věnovali jste se jí

v dětství (6-14 let):

ano ne

a) Pokud jste odpověděli ano, proč jste s touto aktivitou přestali:

a) náročnost školy c) výdělečná činnost

b) dojíždění do školy d) jiné důvody, uveďte:

_______________

10. V případě, že se pohybové aktivitě (organizované i neorganizované) nevěnujete

vůbec, uveďte proč:

a) nemám příležitost

b) nebaví mne to

c) jiné, uveďte: _________________________

11. Co by se mělo změnit ve vašem městě, aby se zlepšily podmínky k provozování

pohybových aktivit? (prosím rozepište se)

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

Děkuji za Váš čas a spolupráci.
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Příloha 2 – CD ROM

CD ROM obsahuje:

vlastní text práce

naskenované vyplněné dotazníky