# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Pavla Skořepová**

Název práce: **Životní styl studentů středních škol se zaměřením na pohybovou aktivitu**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyl.
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

### Doplnění hodnocení, připomínky:

Práce se skládá z teoretické a praktické části. Obsahuje 53 stran textu, z toho 22 stran teoretických poznatků, což z hlediska počtu stran svědčí o vyváženosti teoretické a praktické části práce.

Teoretická část zahrnuje 3 hlavní kapitoly, obsahově srozumitelných, vycházejících z kompilace odborných textů, nicméně jejich struktura mohla být lépe členěna. U kapitoly 2 a 3 je pouze jedna úroveň členění, zatímco u první kapitoly jsou 3 úrovně. Kapitola 2 Adolescent je z hlediska obsahu nadbytečná, autorka nekomentuje její zařazení, text související se zpracovávaným tématem obsahuje následující kapitola Životní styl středoškoláka.

Autorka u citací neuvádí strany, což neodpovídá současně normě.

Empirická část je postavena na výzkumných otázkách, k jejich zodpovězení posloužil dotazník, který autorka sama vytvořila. Autorka formuluje 6 výzkumných otázek, dotazník obsahuje 11 položek. Autorka neanalyzuje, které položky sytí kterou výzkumnou otázku, i když podle formulace otázek je to zřejmé. Výsledky jsou vyjádřené v procentech, graficky přehledně uvedené v tabulkách a okomentované autorkou. V kapitole 6 Diskuse k výsledkům šetření autorka celkově tyto výsledky shrnuje a vyjadřuje k nim svůj hodnotící postoj.

### Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

Které výsledky byly pro autorku překvapivé?

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

velmi dobře

Datum: 21. Května 2013

PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D.